
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Lào Cai, ngày       tháng  8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ
và xây dựng xã hội học tập tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2025-2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;
Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra 
công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy 
trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 33/TTr-
SGDĐT ngày 12/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng 
xã hội học tập tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2025-2030, gồm các thành viên sau đây:

1. Bà Vũ Thị Hiền Hạnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Trưởng Ban.
2. Ông Luyện Hữu Chung, Phó Giám đốc phụ trách Sở Giáo dục và Đào tạo: 

Phó Trưởng Ban.
3. Mời bà Nguyễn Thị Thúy Mùi, Phó Trưởng ban, Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh ủy: Phó Trưởng Ban.
4. Ông Triệu Tiến Thịnh, Chủ tịch Hội khuyến học tỉnh: Phó Trưởng Ban.
5. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo:
- Ông Nguyễn Minh Thuận, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.



2

- Bà Nguyễn Thu Hương, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Ông Chu Hoàng Sơn, Phó Giám đốc Sở Tài chính.
- Bà Nguyễn Thị Lương, Phó Giám đốc Sở Nội vụ.
- Bà Phạm Thị Mai Hương, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.
- Ông Đinh Văn Thơ, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Ông Lại Vũ Hiệp, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Ông Lý Seo Vàng, Phó Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo.
- Đại tá Nguyễn Văn Tuấn, Phó Chính ủy Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, 

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Lào Cai.
- Ông Hoàng Ngọc Bích, Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Ông Hà Văn Lợi, Chủ tịch Hội Cựu Giáo chức tỉnh.
- Ông Lê Quốc Toản, Trưởng phòng, Phòng Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Bà Nguyễn Thị Thơm, Trưởng phòng, Phòng Giáo dục mầm non, Sở Giáo 

dục và Đào tạo.
- Bà Nguyễn Thị Thu, Trưởng phòng, Phòng Giáo dục phổ thông, Sở Giáo 

dục và Đào tạo.
- Ông Vũ Anh Tuấn, Phó Trưởng phòng, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở 

Giáo dục và Đào tạo.
6. Mời tham gia Ủy viên Ban Chỉ đạo:

- Bà Nguyễn Thị Bích Nhiệm, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh Lào Cai.

- Ông Vũ Cao Minh, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Bà Dương Thị Vui, Phó Bí thư Tỉnh Đoàn.
- Bà Hoàng Phương Thúy, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
- Bà Nguyễn Thị Phương Đông, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo Phổ cập 
giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập tỉnh Lào Cai giai đoạn 2025-2030:

1. Nhiệm vụ, quyền hạn 
a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức chỉ đạo thực hiện công tác phổ cập giáo 

dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập tỉnh Lào Cai giai đoạn 2025-2030.
b) Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ và xây dựng xã hội học tập của các địa phương; tổ chức sơ kết, tổng kết, 
đánh giá, rút kinh nghiệm trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà 
nước về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập.



3

c) Tham mưu, giúp việc cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc 
thực hiện các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 
chữ và xây dựng xã hội học tập; kiểm tra, đánh giá, trình cấp có thẩm quyền công 
nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đối với các địa phương theo quy định.

d) Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền 
khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phổ cập giáo dục, xóa 
mù chữ và xây dựng xã hội học tập.

2. Tổ chức hoạt động
a) Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ 

cụ thể của các thành viên. 
b) Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo; có trách 

nhiệm đôn đốc, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo và bố trí cán bộ 
chuyên môn giúp việc Ban Chỉ đạo.

c) Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo.
d) Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng Ban Chỉ đạo sử 

dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu 
của Sở Giáo dục và Đào tạo trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động thuộc thẩm 
quyền của Ban Chỉ đạo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VX.

CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T20:33:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T21:32:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T21:32:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T21:32:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




